1

NGHỊ QUYẾT

Đại hội Hội Khoa học Phát triển Nông thôn Việt Nam

 Khóa IV, nhiệm kỳ IV (2025 – 2030)

Đại hội Hội Khoa học Phát triển Nông thôn Việt Nam, Khóa IV, nhiệm kỳ 2025

- 2030, diễn ra ngày 30/07/2025, tại Viện Di truyền Nông nghiệp Việt Nam với sự

tham gia của 120 đại biểu chính thức và 30 đại biểu khách mời đại diện: Bộ Nội vụ,

Bộ Nông nghiệp và Môi trường, đại diện các tổ chức quốc tế và đại diện một số cơ

quan ban ngành của Trung ương và các địa phương. Đại hội đã vinh dự nhận được

thư chúc mừng của Phó Chủ tịch Quốc hội Lê Minh Hoan.

Sau khi nghe các báo cáo do Ban Chấp hành Hội khóa III, nhiệm kỳ 2019 –

2024 trình, Đại hội đã thảo luận dân chủ, góp nhiều ý kiến thiết thực. Đặc biệt là ý

kiến trích từ thư gửi Đại hội của Phó Chủ tịch Quốc hội Lê Minh Hoan và ý kiến

phát biểu chỉ đạo của ông Lê Đức Thịnh, Cục trưởng Cục Kinh tế hợp tác và Phát

triển Nông thôn (Bộ Nông nghiệp và Môi trường), Đại hội đã:

QUYẾT NGHỊ

1. Tán thành những nội dung cơ bản về đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết

Đại hội Hội Khoa học Phát triển Nông thôn Việt Nam, khóa III, nhiệm kỳ 2019 –

2024 và phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025 – 2030. Giao Ban Chấp hành Hội

nhiệm kỳ 2025 – 2030 nghiên cứu, tiếp thu ý kiến chỉ đạo của đại biểu cấp trên và

các ý kiến tham luận tại Đại hội để cụ thể hóa thành chương trình hành động toàn

khóa đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

2. Thông qua Điều lệ Hội Khoa học Phát triển Nông thôn Việt Nam sửa đổi bổ

sung gồm 08 Chương, 27 Điều. Ban Chấp hành Hội nhiệm kỳ 2025 – 2030 có trách

nhiệm nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến góp ý tại Đại hội và trình Bộ Nội vụ phê duyệt

làm cơ sở thực hiện theo quy định.

3. Thông qua Báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra nhiệm kỳ 2019

– 2024 và thống nhất giao Ban Chấp hành Hội nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiếp thu ý kiến

của Đại hội, phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm, nâng cao chất lượng và hiệu

quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong nhiệm kỳ tới.

HỘI KHOA HỌC PHÁT TRIỂN

NÔNG THÔN VIỆT NAM

Số: 01/2025/NQ-PHANO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

2

4. Thông qua kết quả bầu Ban Chấp hành Hội nhiệm kỳ 2025 – 2030 gồm 39

thành viên (Có danh sách kèm theo). Trong đó, Ban Kiểm tra gồm 03 thành viên,

Ban Thường vụ Hội gồm 13 thành viên, Ban Lãnh đạo gồm 08 thành viên do PGS.TS

Đào Thế Anh làm Chủ tịch Hội Khoa học Phát triển Nông thôn Việt Nam, nhiệm kỳ

2025 – 2030.

Đại hội kêu gọi toàn thể cán bộ, hội viên, các chuyên gia, nhà khoa học phát

huy truyền thống 20 năm xây dựng và trưởng thành của Hội, không ngừng nỗ lực

vượt qua thách thức khó khăn, tích cực đổi mới sáng tạo góp phần xây dựng một nền

Nông nghiệp sinh thái – bền vững, khu vực Nông thôn giàu đẹp – đáng sống, kiến

tạo một cộng đồng Nông dân chuyên nghiệp – văn minh, cùng ngành Nông nghiệp

và Môi trường tiếp tục giữ vững vai trò là trụ đỡ, điểm tựa của nền kinh tế, khẳng

định lợi thế quốc gia và góp phần đảm bảo an ninh lương thực toàn cầu./.

                                                   Hà Nội, ngày 30 tháng 07 năm 2025

 ĐẠI HỘI HỘI KHOA HỌC PHÁT TRIỂN

NÔNG THÔN VIỆT NAM, NHIỆM KỲ 2025 – 2030